Señor Dios, Cordero de Dios, Hijo del Padre: Tú que quitas el pecado del mundo ten piedad de nosotros; Tú que quitas el pecado del mundo atiende nuestra súplica; Tú que estás sentado a la derecha del Padre, ten piedad de nosotros. Porque sólo Tú eres Santo, sólo Tú, Señor, sólo Tú Altísimo *se inclina la cabeza Jesucristo*, con el Espíritu Santo: ✠ en la gloria de Dios Padre. Amén.

COLLECTA

[...]per omnia sácula sæculorum. | [...] por los siglos de los siglos.
R̄. Amen. | R̄. Amén.

LITURGIA VERBI

LECTIO PRIMA

[...]
Verbum Dómini.
R̄. Deo gratias.

[...]
Palabra de Dios.
R̄. Te alabamos, Señor.

PSALMUS

LECTIO SECUNDA

[...]
Verbum Dómini.
R̄. Deo gratias.

[...]
Palabra de Dios.
R̄. Te alabamos, Señor.

ALLELUIA

Dóminus vobiscum.
R̄. Et cum spiritu tuo.

El Señor esté con vosotros.
R̄. Y con tu espíritu.

Lectio (vel **I**nítio) † † † sancti
Evangelii secundum...
R̄. Gloria tibi, Dómine.

Lectura (o **I**nicio) † † † del
Santo Evangelio según...
R̄. Gloria a Ti, Señor.

[...]
Evangelium Dómini nostri Iesu
Christi.
R̄. Laus tibi, Christe.

[...]
Palabra del Señor.
R̄. Gloria a Ti, Señor Jesús.

HOMILIA

CREDO

1 **C**redo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibílium omnium et invisibílium. Et in unum Dóminum Iesum Christum, Fílium Dei unigénitum, et ex Patre natum ante omnia sácula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, génitum, non factum, consubstantialem Patri: per quem omnia facta sunt. Qui propter nos hómines et propter nostram salutem descendit de cœlis.

genuflectitur Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Vírgine, et homo factus est.

Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato; passus et sepultus est, et resurrexit tertia die, secundum Scripturas, et ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Patris. Et íterum venturus est cum gloria, iudicare vivos et mórtuos, cuius regni non erit finis.

Et in Spíritum Sanctum, Dóminum et vivificantem: qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul

1 **C**reo en un solo Dios, Padre todopoderoso, creador del cielo y de la tierra, de todo lo visible y lo invisible. Creo en un solo Señor Jesucristo, Hijo Único de Dios, nacido del Padre antes de todos los siglos. Dios de Dios, luz de luz. Dios verdadero de Dios verdadero, engendrado, no creado, de la misma naturaleza que el Padre, por quien todo fue hecho. Que por nosotros los hombres y por nuestra salvación, bajó del cielo.

de rodillas Y por obra del Espíritu Santo se encarnó de María la Virgen, y se hizo hombre.